ro nō video, quid intersit inter vocē aeterni & domini. Ut
 tres sunt aeterni, sed eadem aeternitate, ita qd̄ vetat dici tres
 dominos, sed eodem dominio? Quando non desunt ma-
 gni nominis Theologi, qui vero pioque sensu putant dici
 posse tres deos, sed eadem deitate. Nimirum si quis senti-
 at tres esse, quorum quisque dicatur deus, sed eadem, ut di-
 xi deitate, quia ceteri. Iam quod ait, Nam sicut anima ratio-
 nalis & caro vnus est homo, ita deus & hō vnus est Chri-
 stus, nisi cōmode interpretemur, sensum habet haeticum.
 Ad haec quod hic negat in trinitate quicq̄ esse maius, Hila-
 rius non refugit, patrē dicere maiorē. Rursus quod hic ne-
 gat quicq̄ esse prius, nō defuerunt Theologi, qui dixerint
 patrem aliqua ratione filio priorem. Iam dudum clamas le-
 stor, quorsum haec? Ut ostendam de rebus diuinis nihil tā
 circūspēcte dici posse, quin pateat calūniā, si contingat in-
 quus interpres. Proinde satius esse, non tam multa definire
 de huiusmodi rebus, quas nec assequitur intellectus huma-
 nus, nec exprimit sermo. Praestat venerari quaedam, q̄ scri-
 tari. Dubium non est, quin & hodie multa de diuina natu-
 ra ignoret ecclesia, cui satis est, quod ea nouit, quae docet sa-
 cra scriptura, quaeq̄ ad salutis necessitatem pertinent. Ego
 si quid habuissem autoritatis in illis synodis, in quibus de
 orbis concordia tractabatur, suasissem praestare, nescire qd̄
 sibi vellet hominij verbum in personis diuinis, quam tan-
 to rerum tumultu, vel tueri, vel impugnare. Sed haec om-
 nia aduersus Leum dicta sunt, non pro Arianis, quorum
 omnis haeresis sic est explosa, ut non alia magis. Nec est pe-
 riculum, ne quis illam instauret. Nam aliunde nunc est pe-
 riculum ecclesiae, si tamen vllum est periculum,

A D T I T V M.

AD .xxiij.

Magni dei, & saluatoris nostri IESV Christi. Cum Ti. ij.
 ostendissem hunc locum bifariam legi posse, con-
 iunctim ac diuisim, si coniunctim legas, magni &
 salua

saluatoris, vtrūq; referet ad Christū: sin diuissim, magni dei
referetur ad patrem, saluatoris ad Christum. Neq; diffiteor
Hieronymū & Chrysostomū sic interpretari, vt vtrūq; tri-
buāt Christo, velut exultātes aduersus Arianos ceu victo-
res, cū locus plane sit anceps, imo magis p illis faciat, q̄ pro
nobis. Hic Leus docet nō posse referri alio, q̄ ad Christū,
hoc videlicet argumēto, qd̄ de aduētū Christi frequēter le-
gamus, de aduētū patris nusq̄. Vt hoc largiamur Leo, nō
alibi legi de aduentu patris, tamē ip̄e sermo nihil prohibet
quin diuissim intellectus possit, qd̄ ad priorem partem atti-
net, accipi de patre. Atq; ita sane interpretatur Ambrosius,
Cuius verba, si quis forte mihi diffidit, subscribā. Hanc esse
dicit beatā spem credentiū, q̄ expectant aduētū glorię ma-
gni dei, quod reuelare habet iudice Christo, in q̄ dei patris
videbit̄ potestas, & gloria, vt fidei suę premiū cōsequant̄.
Ad hoc em̄ redemit nos Christus, vt purā vitā sectantes, re-
pleti bonis operibus regni dei hæredes esse possimus. An
nō hic palam dicit patrē declaraturum gloriam & potesta-
tem suā iudice Christo: Nec hic simpliciter nominatur ad-
uentus patris, sed aduētus glorię, vt aduentus nō proprie
pertineat ad patrem, sed ad gloriā. Adueniet ip̄e Christus,
sed cum gloria, & maiestate patris. Interim tempus est hu-
militatis, tunc erit tempus glorię, quam interim expecta-
mus. Ea tū demū adueniet, cū aperiet̄ gloria magni dei pa-
tris, & seruatoris nostri Iesu. At secus, inquit, interpretatur
Hieronymus. Scio, sed violētior in tractādīs scripturis, qd̄
es dimicat aduersus hæreticos, id qd̄ Leus alicubi sibi vo-
luit prodesse, cū Petri locum secus interpretaret̄, q̄ ego ex
Hieronymi sententia fuissē interpretatus. Mibi certe satis
est locū hunc secus enarrari posse, ac meo iudicio nō aliud
sensit Paulus, q̄ qd̄ interpretatur Ambrosius. Porro cum ne-
gari non possit sermonem esse ancipitem, citius hinc Aria-
nū caperent ansam, vt dicant Christum patre minorem, qd̄
Paulus patrem magnū appellet, filium nec deum, nec ma-
gnū

gnū deū appellet. Sed donemus in lectione nihil esse am-
phibologiae, nū cōtinuo euicerimus filium esse patri aequa-
lem, si confiterit esse deum, & magnū deum? Deum non
negant Ariani, neq; deus esse potest, quin magnus sit, nihil
tamen vetet alterū esse maiore, qui sic magnus est, vt illo ni-
hil sit maius. Nec aliud tñ adferunt argumētū Chryso-
stomus, & Hieronymus, qui velut euicta re clamat, Vbi est
serpens Arius? Vbi Eunomius coluber? Faueo nostrae vi-
ctoriae, sed ante triūphū videndū erat, qd statū obijcere pos-
sit aduersarius. Haec dicta sunt, nō vt patrociner Arianis, q-
tū vt admiror doctrinā, ita detestor impietatē, sed vt Lei ca-
lamnias depellam.

AD xxiiij.

I. Ioan. epist. I.
Capit. iij.

Qui soluit Iesum. Hic simpliciter ostēdit, qd esset in
græcis codicibus, nec approbans quicq; nec impro-
bans. Nā Græci legūt hūc in modū, *ὁ μὴ ἀμολογῆται
ὅτι ἦν ἁρσιος ὡς ἡ σαρκὶ ἐκτελευτήσας*. i. qui nō confite-
tur Iesum Chri-
stum in carne venisse. Leus ostēdit ex historia tripertita, lo-
cū hūc ab hæreticis quibusdam fuisse viciatū, neq; librum
interim indicans, neq; caput, vt videatur ab alio quopiam
admonitus hoc adiecisse. Et accipio qd adfert historia, sed
ita, vt mihi non sit necesse credere, nisi commodum fuerit.
Nam de viciatis libris, frequenter vtraq; pars alteri solet ob-
ijcere. Certe quod habent græci codices, magis cōgruit cū
stilo Ioannis Euangelistæ, cui peculiare est, contrariam sen-
tentiam occinere priori, quo magis infigat animis quod di-
xit. Quod genus sunt illa, Qui credit in filium dei, habet
testimonium dei in se, Qui vero non credit filio, mendacē
facit eum &c. Ac mox. Qui habet filium dei, habet vitā,
q nō habet filiū dei, vitā nō habet. Qui cōfite-
tur ex deo est, q nō confite-
tur, ex deo nō ē. Sit em̄ hoc exēpli gratia positū, cū
totius huius Euāgelistæ sermo plenus sit huiusmodi figuris,
lam vt demus Qui soluit Iesum fuisse scriptum a Ioanne.

An his

an his verbis cōtinuo refutatur error eorū, q̄ dicebāt Chri-
stum esse purū hoīem: Et que ad illos pertinebāt, qui nega-
bant Christo esse animā humanā, atq; ita negabant verum
fuisse hominē, sed deū corpore indutū. Si qd repperissem
apud grācos, quod cū nostra cōsensisset æditione, id sequi
maluissem, nunc quia nō repperi, tātū admonui quid esset
mutatū. Atq; ego iuxta sensum animi mei, iudico germanā
esse lectionē quā habent grāci. Quod tamē nullo meo pe-
riculo dictū velim. Nā meum sensum ecclesie iudicio sub-
mitto. Non est vsq; adeo grauis autoritas eius historia, vt
ex hui⁹ fide nobis certo liquat quid hic scripserit loānes. Cer-
te negari non potest Cyprianū hūc iuxta grācos codices
adducere locū libro aduersus Iudeos secundo cap. vii. Ois
spūs qui cōfiteatur Iesum Christū in carne venisse de deo est
qui autē negat eū in carne venisse, de deo nō est, sed de An-
tichristi spiritu. Quod si Leus diffidit æditioni nostræ, cōsu-
lat alias, & si sec⁹ illic reppererit, clamitet me falsariū. Apud
Augustinū in homilijs, quibus enarrat hāc epistolā, in cō-
textu qui prefertur adducitur, hic loc⁹ quē admodū legūt
grāci & S. Cyprianus. Et tamē in fine interpretatur & hoc
omnis spiritus qui soluit Christū nō est ex deo: vt appare-
at, hāc particulā fuisse terciā in illius codice, ois qui cōfite-
tur, ois qui nō cōfiteatur, ois qui soluit. Aut certe tū tēporis an-
cipitē fuisse lectionē ecclesiasticā, & utrāq; Augustinū volu-
isse interpretari. Nescio quid sibi velit, quod Leus recen-
sens Epiphaniij verba, legit hūc in modū. Omnino spiritus
qui soluit deū, ex deo nō est. An hic nō veritus est mutare
sacrā lectionē, præsertim vnde putat hereticos refelli: An
hic non venit illi in mentem terribilis illa lex, qua me tā in-
clemēter stringit tota disputatione: Quid hic pretextet Le-
us: Codicem deprauatum vnde descripsit: lapsum memo-
ria: Dormitantiam humanę mētis, chalcographorum cul-
pam: Sed omnem excusationē sibi precludit, qui in alios
tam morose durus est.

T Res sunt qui testimoniū dāt in cœlo. Quoniā in gr̄e Eiusdem
 cis codicibus nō repperi mētionem patris, verbi, & capi. v.
 spiritus sancti, duob⁹ verbis admonerā, quid in nostris co-
 dicibus abūdaret, nec approbans, nec improbās q̄c̄q̄ Obij-
 cit Leus Valā, qui vir alioq̄m diligēs, hui⁹ rei nō memine-
 rit, haud dubiū quin admonitūrus, si quid cōperisset disside-
 re. Nō hic respōdebo Laurentiū hoiem fuisse, ac fieri po-
 tuisse vt illū aliqd suffugerit. Tātū illud dicā, mihi diuersis
 tēporibus plura fuisse exēplaria q̄ septē. Nec in vllō horū
 repertū, qd̄ in nostris legit. Quod si mihi cōtigisset vnum
 exēplar, in quo fuisset qd̄ nos legimus, nimirū illic adieci-
 sem quod in cæteris aberat. Id quia nō contigit, qd̄ solū li-
 cuit, feci, indicauī, qd̄ in gr̄æcis codicibus minus esset. Por-
 ro qd̄ Hieronymus in p̄fatione sua, testator hunc locum ab
 hereticis deprauatū, si velim vt iure meo, possem appellare
 ab Hieronymi autoritate, qd̄ Leus facit, quoties ipsi com-
 modū est. Et certe in huiusmodi rebus vir ille sanctissimus
 satis est ardēs ac vehemēs, ne dicā violētus, asseuerās inter-
 dum tanq̄ cōpertū, qd̄ nō perinde certū est, atq̄ ille vult vi-
 deri. Nōnunq̄ pugnās cū aduersario, ab utiq̄ lectione, quā
 alias improbat, velut illud, diuisa est mulier & virgo. Alicu-
 bi diuersum asseuerās ei, qd̄ alibi cōfirmarat, sermonē suū
 ad rem p̄sentē accōmodās. Idē multa reseruit a canone he-
 breorū, multa vt fabulosa, vt subditicia notauit obelisco, q̄
 nūc ecclesia sine discrimine legit, veluti fabulā Beli draco-
 nis, Historiā Susannę liber, atq̄. Duos postremos libros Es-
 dre, quorū argumentū ille sōnia vocat. Nec veritus est ve-
 ru prefixo iugulare, hymnū trium puerorū, quē solēniter
 & assidue decātāt ecclesia. Si non credimus illi in tā multis
 amputatis, an prodigiosum sit, si diffidamus illi hic addenti
 nō nihil: Q: q̄ verū nō est, qd̄ ait Leus autore Hieronymo
 locū hūc ab hereticis fuisse deprauatū. Sed hoc ipse deprau-
 atate narrat, vt alia pl̄grac̄q̄, q̄ mihi apud imperitos harū tech-

narū, plus cōciliat inuidiā. Hieronymus q̄ritur has epl̄as
a diuersis fuisse versas, & horū aditiōes inter se nō cōsentire,
ex q̄ colligit nō esse verū, qd̄ inter se pugnat. Qd̄ si ver-
tissent illi, quod scriptū erat ab autoribus epistolarū, neq̄
nos torqueret ambiguitas, nec sermonis varietas fidē &
autoritatē eleuaret. Atqui cū fateatur Hieronymus aberra-
tum in his epistolis a veritate germanę scripturę, quonā ar-
gumento cōperit ip̄e, germanū esse quod restituit: Conij-
cere licet illi⁹ tēporibus ecclesiā fere totā secus legisse, q̄ le-
gendū esse contendit Hieronymus. Alioqui locū non ha-
bebunt illa q̄ sequuntur. Sed tu virgo Christi Eustochium
dum a me imp̄ēsi⁹ scripturę veritatē inquiris, meā quodam
modo senectutē inuidorū dentibus corrodenā exponis,
qui me falsariū corruptorēq̄ sacrarū pronūciāt scripturarū
Qua fronte clamassent eū falsariū, nisi publicā lectionem
mutasset. Porro cū certū sit exemplaria variasse, neq̄ certū
est argumentū hoc esse scriptum ab apostolo, quod addit
Hieronymus, quid est quod hic vociferetur Leus aduer-
sum me, qui nostram lectionē nō improbo, sed vt est relin-
quo: Tantū illud verito quod apud gr̄cos reperio. Et qd̄
apud gr̄cos reperitur, Hieronymus testatur olim fuisse
in codicibus latinis, quorū tūc erat vsus publicus. Si in nol-
lo codice deesset, quod indicat deesse Hieronymus, vide-
ri poterat sinxisse quot ait. Nunc res ip̄a docet illum vera lo-
cutū. Porro qd̄ apud Hieronymū legim⁹, in qua etiā ab in-
fidelibus trāslatoribus, multū erratū esse a fidei veritate cō-
perimus, cōsideret prudēs lector, an legendū sit, etiā a fide-
lib⁹ trāslatorib⁹, vt sc̄s sit, iter p̄tes i alijs bonę fidei hic tñ ab
errasse. Ac ne Le⁹ putet hāc partē a nullo p̄missā p̄terq̄
ab hereticis, sciat Cyrillū in opere cui titulū fecit thesaurō
lib. xiiij. ca. penultio, cōgestis plurib⁹ testimonijs aduers⁹
Arianos hūc q̄q̄ locū adducere, sed omīssa p̄te, quā nos ha-
cten⁹ in gr̄cis codicib⁹ nō reperim⁹. An putādū est eum
hoc telū omīssurū fuisse, si credidisset ab apostolo scriptum
qd̄ affirmat Hieronym⁹: Ipsa Cyrilli v̄ba subscribā, si quis
mihi diffidet. Rursum inqt̄ loānes in eadē epistola ait. Quis